Tego rodzaju akta procesowe sporządzone przez trybunał przy okazji prowadzenia sprawy o nieważność małżeństwa, są przez Kongregację niejako legitymowane *ex post*; innymi słowy — ma tu miejsce *ratihabito a iure*.

Nie zawsze jednak materiał dowodowy zebrany przy okazji prowadzenia sprawy o nieważność małżeństwa jest wystarczająco pełny, aby go przesłać do Kongregacji i mógł służyć za podstawę jej rozstrzygnięć. Gdyby więc zdaniem trybunału środki dowodowe dotyczące niedopełnienia małżeństwa, dotąd zebrane, były niekompletne po myśli *Regul* z dnia 7 maja 1923 r., powinny być uzupełnione przez instruktora i dopiero wtedy akta, wraz z uwagami obrońcy wężła i wotami trybunału i biskupa, mogą być przesłane do Kongregacji⁷⁶. Trybunał uzupełniając materiał

validitatem, tunc Episcopi erit aut parti oratrici consilium dare ut viam ineat iudicariam ad nullitatis matrimonii, ad normam iuris, declarationem obtinendam, aut, dummodo preces de matrimonii inconsummatione firmo ac iuridico fundamento nitantur, permittere ut processus instruat super rato et non consummato⁷⁴.

⁷⁴ IDm, I, e): „Cum autem causa de nullitate matrimonii agitata fuerit ex capite impotentiae et ex actis et probatis, Tribunalis iudicio, non impotentiae sed nondum consummati matrimonii emergerit probatio, tunc accedente petitione unius vel utriusque partis de Apostolica dispensatione imploranda, acta omnia, una cum vinculi defensoris animadversionibus ac voto Tribunalis et Episcopi, argumentis firmato sive in iure sive praesertim in facto, ad Congregationem transmittantur ad causam super rato et non consummato definiendam. Ad votum vero quod attinet, nihil obstat quominus Episcopus sequatur ipsius Tribunalis votum, huic subscribendo, in tuto positis existentia iustae seu proportionaliter gravis causae pro dispensationis gratia et scandali fidelium absentia⁷⁵.”

⁷⁵ Zob. kan. 1963 § 2; Instr. *Provida*, art. 206 § 1; *Regulae*, n. 3 § 1.

⁷⁶ IDm, I, e): „Quodsi, Tribunalis iudicio, probationes de non secuta matrimonii consummatione hactenus collectae, non sufficientes habeantur iuxta *Regulas Ser-*

dowodowy na okoliczność niedopełnienia małżeństwa i istnienia przyczyny potrzebnej do udzielenia dyspensy działa w oparciu o władzę delegowaną przez prawo.

Z powyższego wynika, że trybunał kościelny prowadząc proces o nieważność małżeństwa z tytułu wątpliwej niemocy płciowej, powinien z góry wziąć pod uwagę ewentualną możliwość niedopełnienia małżeństwa i przekwalifikowanie sprawy. obrońca węzła w tego rodzaju sprawach powinien przewidzieć odpowiednie pytania dla stron, świadków i biegłych.